
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 59 del 08/04/2024

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DI GRADUATORIE DI
ALTRI ENTI.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno otto del mese di aprile, alle ore 9.00 e seguenti, nella sala
delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con
l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presentì 6 0

Presiede la seduta l'Aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera — Deliberazione della GC. n. 59 del 08/04/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista Tallegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: REGOLAMENTO PER
L'UTILIZZO DI GRADUATORIE DI ALTRI ENTI.

Visto che la stessa è mimita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli imanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente atto con
la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende
integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 59 del 08/04/2024



4

COMUNE DI RIDERÀ
Ubero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Proponente : L'Assessore alle Risorse Umane

Oggetto: REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DI GRADUATORIE DI ALTRI ENTI

Premesso che:

-  il principio che nelle Pubbliche Amministrazioni si accede mediante concorso, salvo i casi stabiliti
dalla legge, espressamente sancito dall'art. 97 della nostra Costituzione, viene ribadito nel D.Lgs. 30
marzo 2001, n. 165 e, in particolare, nell'art. 35, nella parte in cui prevede che l'assunzione nelle
Amministrazioni Pubbliche avviene tramite procedure selettive finalizzate all'accertamento della
professionalità richiesta.

-  la Corte costituzionale ha poi ripetutamente affermato che la selezione concorsuale costituisce la
forma generale ed ordinaria di reclutamento per le Amministrazioni Pubbliche, quale strumento per
assicurare efficienza, buon andamento ed imparzialità e che eventuali deroghe al principio del
concorso pubblico, per altro delimitate in modo rigoroso, possono considerarsi legittime solo quando
siano funzionali al buon andamento dell'Amministrazione e ove ricorrano peculiari e straordinarie
esigenze di interesse pubblico idonee a giustificarle.

Preso atto dell'istituto del c.d. scorrimento di graduatoria, procedimento che consente anche ad altri Enti di
procedere all'assunzione di nuovo personale, in relazione a sopravvenute vacanze di posti in organico,
attraverso la chiamata, nei limiti di validità temporale della graduatoria, di coloro che sono risultati idonei
ma non vincitori nelle procedure concorsuali, mediante il quale si vanno, quindi, ad individuare ulteriori
"vincitori" tra coloro che, pur avendo superato tutte le prove concorsuali, sono risultati in una posizione di
graduatoria non utile all'assunzione presso l'Ente che ha indetto il concorso.

Ritenuto che mediante il ricorso all'utilizzo di graduatorie di altri Enti, per effetto della possibilità
riconosciuta dal nostro ordinamento, si consente, previo consenso, alle Pubbliche Amministrazioni che
hanno necessità di reclutare personale per coprire posti vacanti nella propria dotazione organica, di optare
per la scelta dello scorrimento di una graduatoria già approvata ed in corso di validità, quale soluzione
alternativa all'indizione di un nuovo concorso pubblico;

Dato atto che il ricorso all'utilizzo di graduatorie di altri enti rispetta la regola che obbliga a reclutare il
personale mediante concorso pubblico ed è rispondente all'esigenza di contenimento della spesa pubblica in
quanto evita, soprattutto per gli enti di ridotta dimensione e con carenza di organico, i costi economici ed
organizzativi connessi alla indizione di una nuova procedura selettiva, rendendo, inoltre, più celere il
procedimento finalizzato all'assunzione di personale ed è, quindi, in linea con il rispetto dei principi di
economicità e speditezza dell'azione amministrativa.

Atteso che lo strumento potrebbe rivelarsi utile nel miglior perseguimento delle strategie
dell'amministrazione, secondo lo spirito della fonte legale istitutiva;

Ritenuto opportuno, quindi, procedere ad approvare un Regolamento per la disciplina dell'utilizzo di
graduatorie di altri enti;



Richiamato l'art. 89 del TU 267/00 che recita:

"Gli enti locali disciplinano, con propri regolamenti, in conformità allo statuto, l'ordinamento generale
degli iiffici e dei servizi, in base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo
principi di professionalità e responsabilità.
2. La potestà regolamentare degli enti locali si esercita, tenendo conto di quanto demandato alla
contrattazione collettiva nazionale, nelle seguenti materie:
(...) d) procedimenti di selezione per l'accesso al lavoro e di avviamento al lavoro;
3.1 regolamenti di cui al comma 1, nella definizione delle procedure per le assunzioni, fanno riferimento ai
principi fìssati dall'articolo 36 del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modificazioni ed
integrazioni.
4. In mancanza di disciplina regolamentare sull'ordinamento degli uffici e dei servizi o per la parte non
disciplinata dalla stessa, si applica la procedura di reclutamento prevista dal decreto del Presidente della
Repubblica 9 maggio 1994, n. 487. "

Rilevato che ai sensi dell'art. 48 del citato D. Lgs. n. 267/00, è di competenza della Giunta comunale
l'adozione dei regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti
dal consiglio;

Visto l'art. 9, comma 1 della Legge n. 3/2003 e l'art. 3, comma 61, della Legge 350/2003;

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente Responsabile del Servizio, espresso ai
sensi dell'art. 49 l°comma del T.U. -d.lgs. n" 18/08/2000 n° 267;

Ritenuto che ai sensi dell'art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 267/00 non è stato acquisito il parere di regolarità
contabile in quanto trattasi di atto che non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata;

Richiamati:

-  il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante: "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" ed in particolare l'art. 35;

-  i CCNL del Comparto Funzioni Locali in vigore, e quello del 16 novembre 2022 in particolare;

PROPONE

Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono tutte integralmente riportate,

1. Di approvare l'allegato Regolamento per l'utilizzo di graduatorie di altri enti
2. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell'Ente.
3. Di trasmettere copia alle OO.SS. per informazione ai sensi delle vigenti disposizioni contrattuali.

11 proponente
L'Assessore alle Risorse Umane

Dott. Giuseppe Maria Sgrà



COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DI GRADUATORIE DI ALTRI ENTI

Approvato con Deliberazione della Giunta Comunale nV ̂  del H g h



Art. 1

Utilizzo di graduatorie concorsuali di altri enti locali

Al fine di rispondere ai principi di funzionalità e ottimizzazione delle risorse, cosi come prescrive
l'art. 91 del T.U.E.L 18 agosto 2000, n. 267 ed in relazione al disposto dell'art. 9 della legge 16
gennaio 2003, n. 3, per la copertura di posti vacanti disponibili, in assenza di proprie graduatorie in
corso di validità per la qualifica, categoria e regime giuridico dei posti da ricoprire,
l'Amministrazione può avvalersi della facoltà di utilizzare graduatorie di pubblici concorsi
approvate da altri enti alle condizioni e nel rispetto delle procedure disciplinate dal presente
regolamento.

L'Ente - in assenza di proprie graduatorie in corso di validità di concorsi pubblici, per la qualifica,
categoria e regime giuridico dei posti vacanti da ricoprire secondo il Piano Triennale di
Fabbisogno del Personale - può avvalersi, ai sensi dell'art. 3, comma 61, terzo periodo della legge
n.3S0/2003, della facoltà di utilizzare graduatorie a tempo indeterminato in corso di validità,
formate da altre amministrazioni del comparto Regioni e Autonomie Locali, oggi Funzioni Locali,
a seguito selezioni pubbliche per categorie, profili professionali e regime giuridico analoghi a
quelli di cui necessita al fine di assumere unità a tempo indeterminato nel rispetto dei vincoli e
limiti di legge in materia, ovvero a tempo determinato ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. n. 165/2001 e
ss.mm.ii., fermo restando in tal caso la salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria di
altra Amministrazione dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo indeterminato.

Le motivazioni alla base di tale scelta possono risiedere nella semplificazione dei procedimenti di
selezione, nella economicità degli atti, nella riduzione dei tempi e dei costi occorrenti per
l'espletamento di procedure concorsuali per la copertura dei posti vacanti.

Art.2

Modalità di utilizzo

L'utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri Enti può avvenire previo accordo
tra le amministrazioni interessate stipulato sia prima che durante la procedura concorsuale che
dopo l'approvazione della graduatoria.

L'utilizzo deve essere disposto con deliberazione della giunta comunale. Tale deliberazione, nel
rispetto dei vincoli di cui al presente regolamento, può essere disposta sia per concorsi da bandire,
sia per concorsi in fase di espletamento, sia per concorsi le cui graduatorie siano già state
approvate.

L'intesa fra gli Enti del Comparto Regioni ed Autonomie locali si concretizza con la stipula di una
convenzione in cui in generale sono disciplinate le modalità di utilizzo delle graduatorie.

In particolare dovranno essere indicati: la durata dell'accordo, il numero di assunzioni, le modalità
operative di chiamata degli idonei e di comunicazione tra i due enti pubblici, nonché gli eventuali
rapporti economici tra gli Enti convenzionati.

L'utilizzo può essere disposto sia per assunzioni a tempo indeterminato sia per assunzioni a tempo
determinato dello stesso comparto. In entrambi i casi vi deve essere omogeneità tra il posto da
coprire e quello in graduatoria. Pertanto l'utilizzazione delle graduatorie di altro Ente è possibile
per le assunzioni di dipendenti della stessa categoria e posizione iniziale di inquadramento
giuridico. 11 profilo deve essere lo stesso o, quanto meno, deve essere coerente, anche alla luce dei
requisiti richiesti come titolo di studio.

L'utilizzo delle graduatorie di altri Enti del Comparto deve essere preceduto, sia per le assunzioni a
tempo indeterminato sia per le assunzioni a tempo determinato superiori a dodici mesi,
dall'esperimento della mobilità obbligatoria ai sensi dell'art. 34 bis del D. Lgs. n.l65/200I.



La stipula dell'accordo, deliberata appositamente dalla Giunta Comunale, deve essere in ogni caso
preceduta dall'opzione espressa in sede di piano occupazionale e/o Programmazione del
Fabbisogno di personale, in cui sia stata scelta l'opzione dell'accesso alla graduatoria di altro Ente
Pubblico con modalità di copertura del posto e del profilo da ricoprire.

E' inoltre richiesto il previo consenso scritto del candidato, utilmente collocato in graduatoria ed
interessato all'assunzione a tempo indeterminato o determinato, in ordine alla disponibilità ad
essere assunto e a prestare la propria attività lavorativa presso un Ente diverso da quello presso cui
ha efTettuato la procedura concorsuale

Art. 3

Condizioni di utilizzo della graduatoria

L'utilizzo di idonei di graduatorie di altri Enti Pubblici potrà avvenire alle seguenti condizioni;

a) le graduatorie da utilizzare per assunzioni a tempo indeterminato o a tempo determinato sono
unicamente quelle concorsuali di altri Enti del Comparto Regioni e Autonomie Locali per
assunzioni a tempo indeterminato, potendo essere utilizzate le graduatorie a tempo determinato
solo a favore dei vincitori (cfr. Circolare DFP n.5/2013);

b) il profilo e categoria professionale del posto che si intende ricoprire devono essere del tutto
corrispondenti a quelli dei posti per i quali sia stato bandito il concorso la cui graduatoria si
intende utilizzare;

c) deve sussistere la medesima omogeneità anche per il regime giuridico (a tempo pieno ovvero a
tempo parziale) delle possibili assunzioni, tra i posti messi a concorso dall'Ente di cui si intende
utilizzare la graduatoria e quelli che si intende coprire, trattandosi di differenza che ha incidenza
anche sulla potenziale partecipazione al concorso (delle cui graduatorie ci si intende avvalere), e,
pertanto, rappresenta un ostacolo alla corretta applicazione dell'art. 9, comma 1 della legge
n.3/2003.

Art 4

Criteri di scelta dell'Ente Pubblico

La scelta dell'Ente Pubblico con il quale stipulare la convenzione per l'utilizzo di idonei di
graduatorie, fermo restando che la richiesta dovrà essere rivolta esclusivamente ai Comuni,
avviene sulla base dei seguenti criteri che verranno applicati nell'ordine:

I ) criterio "territoriale" secondo la seguente gradualità:
I. Enti locali appartenenti alla Provincia di Agrigento, Caltanissetta, Enna;
II. Enti locali appartenenti alla Provincia di Trapani, Palermo nel caso di procedura deserta

di cui al punto I;
III. Enti locali appartenenti alle Provincia di Messina,Catania, Siracusa, Ragusa nel caso di

procedura deserta di cui al punto II;

2) criterio "cronologico" nel caso di presenza di più graduatorie valide all'interno dello stesso ambito
territoriale di cui al precedente punto 1); in tal caso si procederà a scorrere la graduatoria in corso
di validità approvata in data più recente;

3) nel caso di più graduatorie disponibili aventi le medesime caratteristiche riportate ai precedenti
punti 1) e 2), le stesse sono utilizzate a scorrimento, preferendo il candidato idoneo meglio
collocato in base all'ordine di graduatoria e, a parità di collocazione, quello col punteggio finale
più elevato e, a parità di punteggio, quello più giovane di età.

Costituisce condizione di procedibilità all'utilizzo il decorso di 120 giorni dalla
pubblicazione della graduatoria e l'assenza di ricorsi presentati avverso la stessa.



Art. 5 Procedimento

Al fine di individuare la graduatoria da utilizzare a norma del precedente art. 4 è stabilito il
seguente procedimento:

a) l'Ufficio Personale, al verificarsi dei presupposti e condizioni di legge e del presente
Regolamento, procede a formulare espressa richiesta (tramite PEC) ai Comuni secondo
l'ordine di vicinanza geografica, come previsto dal precedente articolo 4 punto 1) al fine di
verificare la disponibilità delle medesime Amministrazioni a concedere l'utilizzo delle
graduatorie in corso di validità;

b) alle Amministrazioni detentrici delle graduatorie in corso di validità individuate ai sensi
della precedente lettera a) è assegnato un termine non inferiore a dieci giorni per
comunicare la propria disponibilità in merito all'utilizzo della propria graduatoria;

c) ai soggetti utilmente collocati in graduatoria è assegnato un termine di cinque giorni per
comunicare la propria disponibilità in ordine alla assunzione a tempo indeterminato o a
tempo determinato, fermo restando che l'utilizzo a tempo determinato di unità utilmente
collocate in graduatorie di altri Enti non pregiudica la posizione dell'idoneo o vincitore
nella graduatoria dell'Ente detentore della stessa.

Art. 6 Chiamata degli idonei

La chiamata degli idonei seguirà l'ordine della graduatoria.

Nel caso in cui il primo collocato in graduatoria non comunichi la propria disponibilità nel termine
sopra prescritto di cinque giorni o entro il suddetto termini comunichi palesemente la propria
indisponibilità, l'Ente procederà allo scorrimento della graduatoria interpellando l'idoneo collocato
in graduatoria immediatamente dopo e cosi a seguire.

Si procederà allo scorrimento della graduatoria con le medesime modalità appena descritte, oltre che
nel caso di indisponibilità e dell'accertato venir meno in capo all'idoneo interpellato dei presupposti
e delle condizioni di legge per l'assunzione, anche nei casi di procedimenti penali pendenti che
impediscano la costituzione del rapporto di impiego presso l'amministrazione pubblica. Si
procederà, altresì, allo scorrimento della graduatoria nel caso di anticipata cessazione del rapporto di
lavoro con il primo chiamato, sempre nel rispetto del termine di validità della stessa.

Art. 7

Autorizzazione ad altri enti all'utilizzo di graduatorie del Comune di Ribera

In caso di richieste di utilizzo di graduatorie, a tempo determinato o indeterminato aperte nel
Comune di Ribera, da parte di altri Enti, il Responsabile del Personale valuterà le stesse sulla base
del numero di idonei presenti e del numero di assunzioni previste; è condizione della valutazione
della richiesta la preventiva approvazione da parte dell'Ente richiedente di un Regolamento che
disciplini i criteri di accesso alla graduatoria.

L'utilizzo della graduatoria dovrà essere disciplinata da apposito accordo da sottoscriversi, previa
autorizzazione della Giunta comunale, tra gli Enti e non potrà avere una durata eccedente la
validità della graduatoria.

Nell'accordo dovranno essere disciplinati numero dei posti da concedere, modalità pratiche di
utilizzo e altri criteri ritenuti opportuni.

Gli idonei che non accettassero proposte di assunzione da parte dell'Ente che ha chiesto e ottenuto
l'utilizzo della graduatoria, non perdono il diritto ad essere chiamati ed assunti dal Comune di
Ribera.



COMUNE DI RIDERÀ
Ubero Coasordo Comunale dì Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto: REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DI GRADUATORIE DI
ALTRI ENTI

PARERE DI REGOLARITÀ* TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 33, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato dall'art. 12 della L.R. 23
dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma I, len. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis,
comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa./

Ribera,

IL DIRIGENTE Di 131' SETTORE
Dott. Rafia le'Gallo



Proposta di deliberazione approvala nella seduta di Giunta del

Votazione

Immediata esecutività si no H

Il Sindaco Il Segretj^o Genera

(Dott. l^onardo M ^ca)

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Firma

■f-



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IL SINDACO

IL SECSESSORE ANZIANO ARIp^^ERA
( ̂

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio.

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il p R

( ) Decorsi IO giomi dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, lì H ' ■

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

11 sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmalo digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme colicgate.

Comune di Ribera ~ Deliberazione della GC. n, 0 8 m. è


